Ministério da Educação

            Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

07.biod@capes.gov.br

1

COMUNICADO Nº 001/2013‐ ÁREA DE BIODIVERSIDADE

ATUALIZAÇÃO DO WEBQUALIS DA ÁREA – REF. 2011

Brasília, 22 de janeiro de 2013

Prezados Coordenadores,

Em relação ao apresentado no Comunicado n°001/2012 – Área de Biodiversidade, sobre

atualização do WebQualis da área, deve ser observado que foi mantido o modelo de

estratificação da produção científica da área, baseado em cálculos de mediana dos fatores de

impacto (base FI-2010), indexação dos periódicos e uso dos mesmos após expansão da base de

periódicos indexados somando aos indexados pelo ISI (JCR) aqueles com fator de impacto da

Scopus (SJR), seguindo o mesmo modelo apresentado no Comunicado anterior. No entanto, a

agregação de um importante volume de novos periódicos (mais de 550) aos 1817 periódicos já

classificados como B5 ou superior no WebQualis determinou pequenos reajustes nos fatores de

impacto para definir o estratos A1, que agora compreende os periódicos com FI>2,88 e o estrato

A2, que agora compreende os periódicos com FI>1, 92. Os critérios de definição dos outros

estratos foram mantidos, a saber, B1 que compreende os periódicos com FI>0,624, B2 que

compreende os periódicos indexados em 2010 nas bases ISI ou Scopus, B3  estando constituído

pelos periódicos indexados na base Scielo somados aos periódicos que tiveram na base de dados

analisada uso, entre 2007 e 2010, igual ou superior a 10, B4 que é definido pelos periódicos com

uso superior a 4 e o estrato B5 constituído pelos periódicos considerados próprios pela área.  As

figuras 1 e 2 apresentam a nova distribuição do percentual dos periódicos e do número de artigos

nos diferentes estratos (dados de 2007 a 2011).

Ministério da Educação

            Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

07.biod@capes.gov.br

2

12.24 12.74

23.36

10.91

4.91 4.58

31.27

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5

%
de

 p
er
ió
di
co
s

Figura 1. Distribuição percentual dos periódicos nos diferentes estratos Qualis (dados 2007 a
2011).

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5

N
úm

. d
e
pa
pe

rs
  p
or
 e
st
ra
to

Figura 2. Distribuição do número de artigos nos diferentes estratos Qualis (dados 2007 a 2011).

Atenciosamente,

Marcelo Tabarelli
Coordenador da Área de Biodiversidade